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Control del ciclo estral

Fase luteal: - Prostaglandina F2a (PGF)
- Progestagenos: MGA, PRID, CIDR
Desarrollo folicular: - Estradiol (Bo et al., 1995)
- GnRH (Twagiramungu et al., 1995)
- pLH (Martinez et al., 1999)
- h€CG (Lopez-Gatius, 2000)
- Ablacion folicular (Bergfelt et al., 1994)
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Concentraciones Plasmaticas
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Protocolo de IATF
(Progesterona & Estrogeno)

DIA O

7 3
O

Insertar CIDR Remover CIDR 1 mg EB |IATF
Inyectar Inyectar PGF2a
2 mg EB

05mg E-17/B

Bo et al., 1995; Martinez et al., 2005



Resultados de IA a Tiempo Fijo
(Ciclicas vs. anestro)
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Ciclicas Anestro

P<0.01 n = 3035 vaquillonas de carne



E17B vs. EB
Tasas de prehez

100 - M Ciclicicas
90 B Anestro

56

%o

E17B BE

n = 1428 vaquillonas
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Protocolo de IATF
(Progesterona & Estrogeno)

DIA O I 9
% %
QI &
Insertar CIDR Remover CIDR IATF
Inyectar Inyectar PGF
5mg E-17/B 0.5 mg ECP

Colazo et al., 2003
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PORCENTAJES DE PRENEZ

70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

63.3 64.6 63.1

ECPO (n=98) ECP24 (n=99) EB24 (nh=103)

Colazo et al., 2003
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GnRH or pLH

6nRH Emergencia
(Ovulacion?) De la onda @
l<—~2.0-dias —

a?®

Tamano Folicuar

Martinez et al., 1999



Inicio de la onda folicular después del
tratamiento con 6nRH or pLH
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Effecto de la presynchronizacion y ciclicidad sobre la
respuesta ovulatoria a la primera GnRH en el ganado
tratado con un protocolo a base de 6nRH y PGF.

Animal category

Presynchronization

Cyclicity status

Yes

Lactating dairy cows

No

Cyclic

Acyclic

Reference

56/146
(38%)

17/20
(85%)

Colazo et al., 2009

Lactating dairy cows

149/241
(62%)

Colazo et al., 2013a

Lactating dairy cows

99/217
(46%)

110/391
(28%)

150/501
(30%)

59/107
(55%)

Colazo =t al., 2013b

Dairy heifers

27/91
(30%)

Colazo and Ambrose,
2011

Suckled beef cows

59/79
(75%)

39/80
(49%)

Small et al., 2009

Suckled beef cows

99/129
(77%)

72/131
(55%)

Small et al., 2009

Beef heifers

78/128
(61%)

Small et al., 2009

Beef heifers

29/49
(59%)

30/49
(61%)

Colazo et al., 2007




7-d OVSYNCH

DlO

Pursley et al., 1995



7-d COSYNCH

GnRH

Geary et al., 1998
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7-d OVSYNCH

D 10
37% RO 8% NR i 10% NO

Porcentaje de conception = 28-35%

Un problema de asincronial

N = 744 Colazo et al., 2009; 2013; datos no publicados



]

Apertom Riral Deveiopment

Mejorando la fertilidad de los
protocolos basados en GnRH

m Incorporar un dispositivo con P4

m Presincronizacion
- 2 dosis de PGF

- 666G or Doble Ovsynch
- Presincronizacion con P4



7-d OVSYNCH + P4

l Pr'ogester'ona l l
D 10

CUE-MATE

CIDR
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Prenez en animales tratados con
Cosynch or Cosynch + CIDR

Categoria  Cosynch Cosynch+CIDR

Vacas nh=71 n=77
45.1% 42 9%

Vaquillonas n=23 n=25
39.1%9 68.0%°

ab (P<0.05). Martinez et al., 2000



Mberbom Fsaeind

7-d OVSYNCH +/- P4

PRID

l Pr'ogesfer'ona l l
D 10

N = 608; Presincronizadas N=217 Colazo et al., 2013

DlO



Porcentaje de prenez: Efecto del

PRID
80- B No PRID
701 B PRID
60-

50

% 40

30-

20
10
0-

Todas

N = 608; P <0.05 Colazo et al., 2013



Ovsynch
Ov.Ala1°6GnRH 35%
Ov. A la2° GnRH 83%

Ov. Antes IATF 11%
No resp. PGF 49,
DObIZ OV. 110/0

N = 608

]

Mberbon risiae

Ovsynch
+ PRID

33%
86%
* 6%
3%
10%

Colazo et al., 2013

neni



Porcentaje de prenez: Efecto del
PRID

80 B No PRID
70 - @ PRID

60
50
% 40+
30+
20
10-

Todas Sincronizadas

N = 608; P <0.05 Colazo et al., 2013
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Tratamiento con PRID y protocolo IATF

80- l No PRID
70 l PRID

60-

50 -

% 40-

30

20 -

10

0_

Presynch/Ovsynch Ovsynch
N=217 N=391

Interacion P<0.05 Colazo et al., 2013



PRESYNCH-OVSYNCH 14/11 d

GNRA

PGF GnRH




Porcentaje de preiez (%)

H Florida B Kansas

Ovsynch Presynch
+ Ovsynch

Moreira et al., 2002; El-Zarkouny et al., 2004
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Presynch
Ovsynch  + Ovsynch

Ov.alal1°GnRH 39% * 61%

Ov.ala2°GnRH 83% 877
Ov. antes IATF 12% * 5%
No resp. PGF 87 57
Doble Ov. 137 157

N = 744 Colazo et al., 2009; 2013; datos no publicados



Porcentaje de concepcion a la
orimera IA

P <0.0001

31%

n =651
Presynch-11/0vsynch

-
9
O
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Q
O
-
O
O

Strickland et al., 2010
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G666

Bello et al., 2006



Ovsynch G666
Ov.alal1°6GnRH bB4% * 85%
No r'esp. PGF 310/0 & 40/0

Sincronizadas 69% * 92%
Prenadas 277% * B0%

Bello et al., 2006



DOBLE OVSYNCH

Sy

PGF

GNRr

GNRA

PGF

Slplidy




Doble Ovsynch
vs Presynch/Ovsynch

H DO B PRE/OVS
= 65 %
70 -
60 -

45
50 -

PR (%) 40-
30

20 -

10-

0-

Primiparas Multiparas

n = 337 Souza et al., 2008



Doble Ovsynch vs. G66G
mDO H G666

80-

70 -

:g: 44 X

PR (%) 40 -
30-

20 -

10 -

o

35

Primiparas Multiparas

n = 6787 IA Astiz and Fargas, 2013
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Mejorando la fertilidad de los
procolos a base de 6nRH

-5-d Cosynch + CIDR-

D -5 DO
e 72 h GnRH
+ Al

1 i1

GhRH PGF,,

Bridges et al., 2008
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CIDR

Disefio Experimental - 5 d vs 7 d Cosynch
*
GnRH PGF,,
} H
7d CIDR
60 h
v !
d-7 do
I GnRH
I | | +Al
d-5 do 4
5d CIDR L
1 tt
GnRH PGF,,

X Bridges et al., 2008



Porcentajes de prefiez

B 7-d CIDR O 5-d CIDR

Pregnancy Rate, %

Jackson Belle Valley Todas
(n=150) (n=250) (n=400)

Trt, P<.03; TrtxLoc, P=.08 Bridges et al., 2008
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Disefio Experimental

DIV | - EB/DIV/ECP vs 5 d Cosynch DIV -

PGF,,
EB ECP

1 tt 1

GNnRH PGF,, GNRH

N=370 vaquillas Holstein Blanco Serrano et al., 2012
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Porcentaje de prenez

90 - M 7-d EB/DIV/ECP
[15-d Cosvnch DIV

80 -
o8 63
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -

Pregnancy Rate, %

n=188 n=182
Treatment
N=50 sexed semen; Trt, P <0.05 Blanco Serrano et al. , 2012
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Disefio Experimental - 5 d vs 7 d Cosynch

*
GnRH PGFQQ
| |
7dPRID
56 h
|
d-7 do
| | GNRH
I [ < N
d-5 do A
5dPRID A
t t
GNnRH PGF,,
*

Colazo y Ambrose, 2011



Porcentaje de prenez a los 28 d

100 0 5-d Cosynch PRID
B 7-d Cosynch PRID

90 -
80 -
70 A
60
50 A
40 A
30 A
20 -

0
Trt, P >0.05 Colazo y Ambrose, 2011
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Cosynch/PRID

b-d 7-d
Ov.Alal°6GnRH 25% * 39%
Ov.Ala2°GnRH 65% 84%
Ov. Antes IATF  22% * 10%
No resp. PGF 67 0%

Colazo y Ambrose, 2011
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Disefio Experimental - 5-d Cosynch Modificado

d-5 do
5-d PRID
1 1
GNhRH PGF,,
*
72h I GnRH
I | 1 +Al
d-5 do
5-d PRID
% 1

PGF,,

Colazo y Ambrose, 2011
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Porcentaje de prehez a los 28 d

90 - ] 5:d Cosynch PRID

80 - - 71
70 -
60 -
50 -
40 -
30 -
20 -
10 -
0

Pregnancy Rate, %

N=238 N=238

Trt, P >0.05 Colazo y Ambrose, 2011
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Disefio Experimental - Celo detectado vs.

5-d Cosynch Modificado

PGFy, PGF,,
' ' +Al
d-14 f
|. ................... I 850/0
d-5 do
5d PRID 2h e
t
* PGF,,

N=224. ~Mitad TIA con semen sexado Colazo, no publicado
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Concepcion 25-30 d

90 -
80 A
70 A
60
50 A
40 A
30 -
20 1
10 -

X

- 5 & Do 0 = =

N=224

75% 64%

CONV

B ED + Al
B 5-d Modified Cosynch

65% 61%

SEXADO

Colazo, no publicado
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100

90 -
80 -
70 -
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0

_Atbu{'ﬁ | |' ral Develop: ! ent

Estudios en novillas
Porcentaje de prenez ~28 d

56.7

M 5-d Covsynch + P4 (2PGF)
[ 5-d Covsynch + P4 (1PGF)
B 5-d Modified Cosynch + P4

55.8 591

Publicaciones entre el 2010 to 2014



Doble Ovsynch vs.
Presynch/Ovsynch

GNRH GnRH
GnRH  PGF PGF tAl +Al

GnRH GnRH
PGF PGF GnRH PGF PGF +Al +AI

n = 1754; 14% acyclic Ribeiro et al., 2012
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Doble OVSYnch 4o
Presynch/Ovsynch-PR o5

B COS58 B COS72

Double Ovsynch

Presynch/Ovsynch

2012
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RESINCRONIZACION
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Resinch-Protocolo 7-d
Ovsynch/PRID PGF, GnRH IATF

IATF GnRH

od

Diagnostico de prehez

con ecografia Prenada dé60
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. Lunes &
Resinch-Protocolo 5-d

Ovsynch/PRID PGF PGE GnRH IATF

GnRH
i .
39d
od 32d 34d

Diagnostico de prehez

con ecografia Prefiada d60




Resinch-Protocolo 5-d
Ovsynch/PRID Modificado P¢¢  GnRH T

60h 12h

IATF

od 32d 34d

Diagnostico de prehez

con ecografia Preﬁa da d60




Porcentaje de prenez - 32 d

100
90 - B 7-d Ovsynch PRID
% g - O 5-d Ovsynch PRID
70 | B 5-d Modified Ovsynch PRID
P
t 60 -
" 501 45 46
g
n 40 -
430 -
n
¢ 20
0

Trt, P <0.05 Colazo no publicado



Perdidas de prefiez - 32 y 60 d

50
45 |
40 -
35 |
30 |
% 25 -
20 |
15 -
10 - 8

5_ -

0
Trt, P <0.1 Colazo no publicado

B 7-d Ovsynch PRID
0 5-d Ovsynch PRID
B 5-d Modified Ovsynch PRID




Mbertom RSB e
Concepcuon (957 TA - 2012)

Undef Cude 2 Heat AM-Bred A Heat AM-Bred P Heat PM-Bred A PRID SYNCH 1st Ovsynch Timebreed marc
Breeding Code

Wetaskiwin, AB 0
Wetaakd 13%

11590 kg
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Riesgo de inseminacion y prenez cada
21 dias (2012)
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Riesgo de inseminacion y prenez cada
21 dias (2013)




gric L||Tur~. and
Wl I_%ijl Development

Porcentaje de vacas prefiadas y DEL
(2013-14)

Percent
uadQ |5 paaH Jo uaalad

i | l m S N HEN |
00 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260 270 280 290 300 310 320 330 340 350 360 370 380 390 400 410 420 430 440 450 460 470
DIM




Agriculture and
A “—'1@”,_—’5\ 2 R ] l".:'-'|| :_I—'n—ll ::nl: yment

RESUMEN

m La sincronizacion de celos es una herramienta
de manejo que ayuda a solucionar problemas
asociados con la deteccion de celos

m Tratamientos que sincronizan el estroy la
ovulacion mejoran la eficiencia de los
programas reproductivos

- Eliminan la necesidad de deteccion de celos

- Mejoran los 7% de prefiez porque aumentan el # de
animales inseminados

m Tanto estradiol como GnRH son eficaces en
programas de IATF, especialmente si son
usados con progestagenos.
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RESUMEN (Cont'd)

m Presincronizacion mejora los % de
prefez de protocolos a base de GnRH

- Aumenta el numero de animales que
responden a la primera GnRH

m El protocolo de 5-d mejora 7% de preiez
en vacas resincronizadas y la GnRH
inicial no seria necesaria para obtener
aceptables 7% de prenez en vaquillas
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